

Số: 59/KH-UBND

Nam Hà, ngày 22 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân xử lý lấn chiếm đất công ở tổ dân phố 1 (đoạn từ ngõ 33 đường Hà Huy Tập đến giáp ranh phần đất phường Hà Huy Tập)

Thực hiện Công văn số 472/UBND-TNMT ngày 08/3/2021 của UBND thành phố về việc tập trung xử lý tình trạng lấn chiếm đất công, Công văn số 2261/UBND-TNMT ngày 7/9/2021 của UBND thành phố về việc xử lý lấn chiếm đất công tại công viên trung tâm thành phố; Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 19/10/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ phường Nam Hà về tăng cường lãnh đạo công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng. UBND phường Nam Hà xây dựng Kế hoạch ra quân xử lý lấn chiếm đất công ở tổ dân phố 1 (đoạn từ ngõ 33 đường Hà Huy Tập đến giáp ranh phần đất phường Hà Huy Tập) với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao chất lượng tiêu chí xây dựng phường văn minh đô thị, thành phố đô thị loại II, chỉnh trang cảnh quan đô thị trên toàn phường.
- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, nhân dân trong việc thực hiện các quy chế, quy định của pháp luật về lĩnh vực trật tự xây dựng đô thị, quản lý và sử dụng đất đai.
- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền, trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể về lĩnh vực đất đai trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu:

- Tập trung lãnh đạo chỉ đạo thống nhất từ phường đến các tổ dân phố để tạo sự đồng tình hưởng ứng trong cán bộ nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật trên các lĩnh vực trật tự đô thị, quản lý đất đai. Thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không xây dựng lấn chiếm đất công.
- Xây dựng các phương án phối hợp tổ chức lực lượng xử lý các trường hợp xây dựng công trình lấn chiếm trên đất không được phép xây dựng, vi phạm quy hoạch trên phần đất do phường quản lý tại tổ dân phố 1 (đoạn từ ngõ 33 đường Hà Huy Tập đến giáp ranh phần đất phường Hà Huy Tập), đảm bảo đúng trình tự theo

quy định của pháp luật, đồng thời giữ ổn định tình hình an ninh, trật tự ở địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong các tầng lớp nhân dân về quản lý và sử dụng đất đai:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống loa phát thanh của phường và tổ dân phố; hội nghị toàn dân, họp chi bộ, họp liên đoàn cán bộ, hội nghị các tổ chức đoàn thể xã hội chuyển tải các nội dung về đất đai như Luật đất đai 2013 và các quy định, quy chế quản lý đô thị cho cán bộ, đảng viên, nhân dân được biết. Nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành các quy chế, quy định của pháp luật về trật tự xây dựng đô thị, quản lý và sử dụng đất đai.

2. Xử lý dứt điểm lấn chiếm đất công trên phần đất do phường quản lý tại tổ dân phố 1 (đoạn từ ngõ 33 đường Hà Huy Tập đến giáp ranh phần đất phường Hà Huy Tập):

Căn cứ kết quả rà soát nội dung vi phạm của từng trường hợp trên phần đất do phường quản lý tại tổ dân phố 1 (đoạn từ ngõ 33 đường Hà Huy Tập đến giáp ranh phần đất phường Hà Huy Tập), tổ chức ra quân xử lý hành chính phần vi phạm theo quy định của pháp luật, yêu cầu các hộ gia đình tự tháo dỡ phần vi phạm, đồng thời có biện pháp duy trì tránh tình trạng các hộ gia đình tiếp tục tái phạm.

Trường hợp đã lập hồ sơ vi phạm và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính mà hộ gia đình không chấp hành, tổ chức ra quân cưỡng chế và giải tỏa đúng quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian tổ chức ra quân:

Từ ngày 25/10/2021 đến 05/11/2021: Tổ chức lực lượng ra quân xử lý dứt điểm lấn chiếm đất công trên phần đất do phường quản lý tại tổ dân phố 1 (đoạn từ ngõ 33 đường Hà Huy Tập đến giáp ranh phần đất phường Hà Huy Tập). *(Có danh sách các trường hợp kèm theo)*

Thời gian: Buổi sáng: Từ 7h30 đến 11h30; Buổi chiều: Từ 14h00 đến 17h00

2. Lực lượng tham gia:

- Đồng chí Trần Xuân Sơn, Chủ tịch UBND phường, chỉ đạo chung.
- Đồng chí Phan Xuân Thanh, Phó chủ tịch UBND, trực tiếp chỉ đạo lực lượng ra quân.
- Đồng chí Ngô Duy Bình, Công chức Xây dựng – Quản lý đô thị.
- Đồng chí Nguyễn Thị Thảo, Công chức Địa chính.

- Đồng chí Lê Mạnh Hà, Tổ phó tổ quản lý trật tự đô thị.
- Đồng chí Nguyễn Trung Thông, Tổ quản lý trật tự đô thị.
- Đồng chí Dương Đình Quốc Tuấn, Tổ quản lý trật tự đô thị.
- Công an phường: 03 đồng chí.
- Ban bảo vệ tổ dân phố: 03 đồng chí.
- Đề xuất Đội quản lý trật tự đô thị thành phố hỗ trợ 03 đồng chí.
- Bí thư, Tổ trưởng tổ dân phố 1 có các hộ gia đình bị giải tỏa.
- * Kính mời các đồng chí có tên sau đây cùng tham gia:
 - Đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh, Bí thư Đảng ủy phường.
 - Đồng chí Trịnh Thị Oanh, Phó bí thư Đảng ủy phường.
 - Đồng chí Trần Văn Tiến Dũng, Phó chủ tịch HĐND phường.
 - Đồng chí Bùi Tuấn Hưng, Chủ tịch UB MTTQ phường.
 - Trưởng các tổ chức đoàn thể.

3. Phương tiện, dụng cụ xử lý:

- Phương tiện xe ô tô: 02 xe (01 xe công an phường và 01 xe đội quản lý trật tự đô thị thành phố)
- Thuê nhân công và 01 máy đào, 01 máy cắt.
- Các dụng cụ khác: Thang (02 cái); Kềm (04 cái); Cầu liềm (02 cái); dao...

4. Kinh phí tổ chức thực hiện: Giao công chức TC - KT tham mưu UBND phường đề xuất kinh phí để thực hiện kế hoạch này.

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể liên quan, Tổ quản lý trật tự đô thị và các Tổ dân phố thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Tĩnh;
 - Phòng: QLĐT, TN-MT thành phố;
 - Đội TTĐT thành phố;
 - T² Đảng ủy, T² HĐND;
 - Chủ tịch, PCT UBND phường;
 - Chủ tịch MTTQ và các đoàn thể;
 - Công an phường Nam Hà;
 - Bí thư, Tổ Trưởng TDP 1;
 - Trưởng, phó ban BVDP;
 - Tổ QLTTĐT phường;
 - Lưu: VP, XD.
- Gửi VB giấy+điện tử.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Sơn